
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Direzione 
Amministrativa del 
Gabinetto

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00078  del 26/07/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 174

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 174/DIR/2023/00100

OGGETTO: PSC Puglia approvato con Delibera Cipess n. 17/2021 – P.R.D. della 
Regione Puglia 2022-2024 (D.G.R. n. 791/2022) ‒ OR_1 “Big Data, Open Data, DSS, 
CRM” – CIG Derivato 94488952D3, Lotto 1 e CIG Derivato 9448579E0A- Lotto 11. 
Nomina DEC sostituto.

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/07/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;•
la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;•
gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/01;•
la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008;•
l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha 
provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

•

la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successivi atti di proroga, con cui la Giunta 
Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di Direzione di Sezione;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato l'atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo "MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A. 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, di istituzione e individuazione delle funzioni 
delle Sezioni di Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. 
n. 22/2021;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021, che ha adottato l'atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA "2.0.";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a 
conferire gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del 
D.P.G.R. n. 22/2021;

•

la D.G.R. n. 1794 del 05.11.2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020 a seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii..

•

Visti, altresì:

il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;•
il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei 
dati)”;

•

 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•

la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione •

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 2



Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

Viste altresì:

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati”;

•

 
Premesso che:

con D.G.R. n.992 del 11/07/2022, la Giunta Regionale ha approvato, per la 
realizzazione dell’intervento OR_1 “Big Data, Open Data, DSS, CRM”  del 
Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale della Regione Puglia 2022-2024 — 
adottato con D.G.R. n. 791 del 30/06/2022  e che prevede lo sviluppo di un 
Sistema di supporto alle  decisioni (DSS) e Business Intelligence unico 
Regionale sotto la governance del Responsabile per la Transizione al Digitale 
— una variazione al Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2022-2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii, al fine di garantire copertura finanziaria agli interventi da porre in 
essere e consentire l’avvio delle attività nel più breve tempo possibile a valere 
sulle risorse della sezione Speciale 2 del PSC della Regione Puglia rivenienti 
dalla riprogrammazione del POR Puglia;

•

la succitata variazione di Bilancio ha comportato l’istituzione di nuovi capitoli di 
entrata (E2210000  con stanziamento di € 1.356.000,12 per il 2022 e € 
599.000,00 per il 2023; E4210000 con stanziamento di   € 2.005.000,00 per il 
2022 e € 8.165.000,00 per il 2023) e nuovi capitoli di spesa (U1405064 per le 
spese dei Servizi Informatici  con stanziamento di € 1.356.000,12 per il 2022 e 
€ 599.000,00 per il 2023; U1405065 per le spese di Software con stanziamento 
di € 2.005.000,00 per il 2022 e € 8.165.000,00 per il 2023) con Piano dei conti 
finanziario compatibili con le tipologie di intervento in oggetto e relativi 
stanziamenti;

•

con comunicazione a mezzo PEC del 28.06.2022, previe verifiche ai sensi della 
disciplina in vigore, la Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto ha 
deciso di ricorrere alla fornitura di “Servizi di Cloud Computing” tramite 
adesione al Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud 
Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di 
Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni (ID SIGEF 1403)”, 
stipulato da Consip S.p.A. con il RTI Aggiudicatario (composto dalle aziende 
Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e 

•

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 3



Postel S.p.A.), trasmettendo a Telecom Italia S.p.A. il “Piano dei Fabbisogni” 
propedeutico all'avvio dell'iter di affidamento del Progetto in esame;
detto Lotto 1 della procedura comprende le seguenti tipologie di servizi Cloud 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività e Cooperazione (SPC):

servizi di tipo Infrastructure as a Service (IaaS);○

servizi di tipo Platform as a Service (PaaS);○

servizi di tipo Software as a Service (SaaS);○

servizi di Cloud Enabling (servizi professionali);○

ed i nuovi: Managed Services, H24 Managed, Disaster Recovery as a 
Service: DRaaSEnterprise Container as a Service: ECaaS, Distributed 
Denial of Service: DDoS;

○

•

il processo per qualificare e dimensionare i fabbisogni e le modalità operative 
per l’adesione delle Amministrazioni Beneficiarie al Contratto Quadro “Servizi di 
gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa”, e tutta la 
documentazione contrattuale, sono descritti nella Guida SPC Cloud Lotto 1 
Processo di Attivazione ordini;

•

con nota del 30/06/2022 (a prot. di Regione AOO_174-14/07/2022/0005644), 
Telecom Italia S.p.A. ha trasmesso il ‘Progetto dei fabbisogni’ per la fornitura di 
“Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO 1 – Regione Puglia Cod. 
documento 2280017210727012PJF vers.1.0, propedeutico alla stipula del 
contratto esecutivo;

•

con AD 174/2022/87 del 15/07/2022:
è stato approvato il progetto dei Fabbisogni di Telecom Italia S.p.A. per la 
fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO 1 – 
Regione Puglia Cod. documento 2280017210727012PJF, vers. 1.0, per 
un importo pari a € 2.467.879,76 iva escl. e relativo quadro economico 
complessivo di € 3.040.556,35, comprensivo dell’importo suddetto di € 
2.467.879,76 Iva escl., di IVA, di accantonamento per imprevisti/altre 
spese, del contributo CONSIP 8 per mille;

○

è stato disposto l’accertamento delle entrate per l’importo pari a € 
12.125.000,00;

○

è stata impegnata la somma di € 3.010.813,31;○

•

con nota del 06/10/2022 (a prot. di Regione AOO_174/17/10/2022/0008404), 
Telecom Italia S.p.A. ha trasmesso una revisione del ‘Progetto dei fabbisogni’ 
per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO 1 – 
Regione Puglia Cod. documento 2280017210727012PJF, vers. 2.0, 
propedeutico alla stipula del contratto esecutivo, determinata dalla necessità di 
riduzione delle attività di competenza di Telecom Italia S.p.A., con conseguente 
riduzione delle giornate uomo stimate e del budget complessivo 
dell’affidamento da € 2.467.879,76 Iva escl. a € 641.696,82 IVA escl.

•

a seguito della revisione suddetta del Progetto dei Fabbisogni da parte di 
Telecom Italia S.p.A.:

si è inteso procedere alla relativa adesione al suddetto Contratto Quadro 
con Telecom Italia S.p.A., con il seguente aggiornamento del Quadro 
Economico Complessivo dell'affidamento:

○

•

voce importo (€)

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 4



Importo affidamento (netto IVA) 641.696,82
IVA (22%) 141.173,30
Accantonamento per imprevisti/altre 
spese 2.500,00
Contributo CONSIP 8 per mille importo 
al netto iva 5.133,57
Totale 790.503,69

l'importo previsto per l'affidamento di € 641.696,82 oltre IVA, pari a € 
782.870,12 IVA incl. è ripartito in "Servizi Informatici" per € 282.870,12 
IVA incl.  e in "Software" per € 500.000 IVA incl.;

○

è stato acquisito il CIG 94488952D3 per il suddetto Contratto Quadro con 
Telecom Italia S.p.A.;

○

è stato necessario procedere alla ridefinizione degli acquisti ed 
affidamenti necessari a garantire la piena realizzazione delle restanti 
attività del progetto in oggetto;

○

con caricamento su piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) effettuato in data 12/10/2022, la Sezione 
Direzione Amministrativa del Gabinetto ha deciso di ricorrere alla fornitura 
di "Servizi cloud iaas e paas in un modello di erogazione pubblico, servizi 
connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi 
professionali tecnici per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54 
comma 3, d.lgs 50/2016 – id 2213- Lotto 11”, stipulato da Consip S.p.A. 
con il RTI Aggiudicatario (composto dalle aziende ENTERPRISE 
SERVICES ITALIA S.r.l. [DXC Technology], FASTWEB S.p.A., DGS 
S.P.A., NET SERVICE S.p.A.), trasmettendo a ENTERPRISE SERVICES 
ITALIA S.r.l. [DXC Technology] il “Piano dei Fabbisogni” ID Ordine 
6976608, propedeutico all'avvio dell'iter di affidamento del Progetto in 
esame mediante adesione al Contratto Quadro;

○

con trasmissione prot. di Regione AOO_174/17/10/2022/0008397, 
Enterprise Services Italia S.r.l. [DXC Technology] ha trasmesso il 
corrispondente ‘Progetto dei fabbisogni’, propedeutico alla stipula del 
contratto esecutivo;

○

si è proceduto alla relativa adesione al suddetto Contratto Quadro con 
Enterprise Services Italia S.r.l. [DXC Technology], con il seguente 
Quadro Economico Complessivo dell'affidamento:

○

voce importo (€)
Importo affidamento (netto IVA) 1.934.000,00
IVA (22%) 425.480,00
Accantonamento per imprevisti/altre 
spese 7.500,00
Contributo CONSIP 8 per mille importo 
al netto iva 15.472,00

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 5



Totale 2.382.452,00

l'importo previsto per l'affidamento di € 1.934.000 oltre IVA, pari a € 
2.359.480 IVA incl. è ripartito in "Servizi Informatici" per € 854.480 IVA 
incl. e in "Software" per € 1.505.000 IVA incl..

○

è stato acquisito il CIG 9448579E0A per il suddetto Contratto Quadro con 
Enterprise Services Italia S.r.l. [DXC Technology];

○

successivamente, con AD 174/DIR/2022/000116 del 21/10/2022 si è proceduto:•

ad approvare i Quadri Economici Complessivi, i progetti di fabbisogni dei 
fornitori e all’adesione ai Contratti Quadro delle due commesse suddette;

•

"ad individuare, per entrambi gli affidamenti suddetti, quale Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), ex art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., degli artt. 
4, 5 e 6, della L. n. 241/1990 e s.m.i. ed in considerazione delle Linee Guida 
ANAC n. 3/2017, il dott. Mario Lembo, Responsabile P.O. del Servizio Appalti;

•

ad individuare, per entrambi gli affidamenti suddetti, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. Alessandro A. Zizzari, ricorrendo le 
condizioni di cui alle Linee Guida ANAC n. 3/2017, laddove prevedono che il 
DEC sia soggetto diverso dal RUP per interventi particolarmente complessi 
sotto il profilo tecnologico";

•

Considerato che:

l’ing. Alessandro Antonio Zizzari, quale DEC individuato per gli affidamenti di 
cui trattasi, si trasferirà presso altra struttura a far data dal 1 agosto 2023;

•

risulta necessario, per il principio di continuità dell'azione amministrativa, 
individuare e nominare un nuovo DEC in sostituzione del funzionario sopra 
richiamato, stante la vigenza dei servizi affidati e sopra menzionati;

•

Si ravvisa la necessità di individuare e nominare, sulla base dell’istruttoria 
espletata, l’Ing. Diego Catalano, afferente al Servizio Tecnico e Transizione Digitale- 
Ufficio RTD, quale DEC sostituto del funzionario Ing. Alessandro Antonio Zizzari, con 
decorrenza dal 1 agosto 2023, per l’esecuzione dei contratti di seguito indicati:

Servizi di cloud computing - Lotto 1 - Telecom Italia S.p.A - CIG 
Derivato9325326E72 - CUP B97H22002710006;

•

Servizi cloud iaas e paas - Lotto 11 – ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.r.l.-
 CIG Derivato 9448579E0A - CUP B97H22002710006.

•

Verifica ai sensi del regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal d. Lgs. n. 101/2018. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 6



articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta : 
□ diretto 
• indiretto 
□neutro 
□ non rilevato 

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio 
regionale.
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di nominare, quale Direttore dell’esecuzione degli affidamenti Servizi di cloud 
computing - Lotto 1 - Telecom Italia S.p.A - CIG Derivato9325326E72 - 
CUP B97H22002710006 e Servizi cloud iaas e paas - Lotto 11 – ENTERPRISE 
SERVICES ITALIA S.r.l.- CIG Derivato 9448579E0A - 
CUP B97H22002710006, il funzionario Ing. Diego Catalano, afferente al 
Servizio Tecnico e Transizione Digitale- Ufficio RTD, in sostituzione dell’Ing. 
Alessandro Antonio Zizzari;

1. 

di stabilire che l’incarico di cui al punto precedente decorre dal 1 agosto 2023;2. 
di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà 
trasmesso in formato digitale al Segretariato della Giunta Regionale;

3. 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Telematico, nonché nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: 
www.regione.puglia.it ;

4. 

di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti” e di provvedere alle ulteriori 
pubblicazioni e comunicazioni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. 

di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato, al RUP e alle 
Società affidatarie dei servizi in questione.

6. 

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

P.O. Supporto amministrativo-contabile al Responsabile per la Transizione Digitale e 
Affari Generali
Federica Carrozzo

Il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto
Giuseppe Domenico Savino

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 8


